ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2018 года г. Астрахань 

Наримановский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Губиной Л.М.,

при секретаре Красовской О.А., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Наримановского района Астраханской области Убушаевой А.П.,

подсудимого ФИО1, и защитника – адвоката Горипова М.В., предоставившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО2, и защитника – адвоката Иргалиева Р.С., предоставившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 20 августа 2015 г. по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации; назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год; 

обоих обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

1 марта 2018 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, по предварительному сговору и совместно, с целью тайного хищение чужого имущества, прибыли к кладбищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, подошли к могиле, где захоронена ФИО4 и тайно похитили один букет искусственных цветов стоимостью 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №4 

Далее, ФИО1 и ФИО2, в продолжение своего совместного преступного умысла, 7 марта 2018 года примерно в 14 часов 00 минут, действуя группой лиц согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, с могил кладбища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где захоронена ФИО5, тайно похитили один букет искусственных цветов стоимостью 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №5; с могилы, где захоронены ФИО6 и ФИО7, тайно похитили два букета искусственных цветов общей стоимостью 500 рублей, из расчета стоимости одного букета искусственных цветов 250 рублей, принадлежащие Потерпевший №8; 12 марта 2018 года примерно в 14 часов 00 минут с могилы, где захоронен ФИО8, тайно похитили пять букетов искусственных цветов общей стоимостью 1 500 рублей, из расчета стоимости одного букета искусственных цветов 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №9; 13 марта 2018 года примерно в 14 часов 00 минут с могилы, где захоронена ФИО9, тайно похитили два букета искусственных цветов общей стоимостью 500 рублей, из расчета стоимости одного букета искусственных цветов 250 рублей, принадлежащие Потерпевший №6; 15 марта 2018 года примерно в 14 часов 00 минут с могилы, где захоронен ФИО10, тайно похитили один букет искусственных цветов стоимостью 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №7, с могилы, где захоронены ФИО11 и ФИО12, тайно похитили два букета искусственных цветов общей стоимостью 700 рублей, из расчета стоимости одного букета искусственных цветов 350 рублей, принадлежащие Потерпевший №2; 16 марта 2018 года примерно в 14 часов 00 минут с могилы, где захоронена ФИО13, тайно похитили один букет искусственных цветов стоимостью 350 рублей, принадлежащий ФИО14; с могилы, где захоронен ФИО15, тайно похитили два букета искусственных цветов общей стоимостью 1 000 рублей, из расчета стоимости одного букета искусственных цветов 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совместно причинили ущерб: Потерпевший №4 на сумму 500 рублей, Потерпевший №5 на сумму 500 рублей, Потерпевший №8 на сумму 500 рублей, Потерпевший №9 на сумму 1 500 рублей, Потерпевший №6 на сумму 500 рублей, Потерпевший №7 на сумму 500 рублей, Потерпевший №2 на сумму 700 рублей, ФИО14 на сумму 350 рублей, Потерпевший №1 на сумму 1 000 рублей. 

По предъявленному обвинению ФИО1 и ФИО2 полностью признали вину в содеянном, заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 поддержали заявленное ходатайство, подтвердив виновность в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору. 

Суд полагает, что ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое заявлено ими добровольно после проведения консультации с защитниками. 

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО2, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 и ФИО2 (каждого) суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, признает его раскаяние, явки с повинной, возмещение ущерба, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, признает его раскаяние, явки с повинной, возмещение ущерба, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств суд не усматривает. 

По делу ФИО1 и ФИО2 характеризуются отрицательно. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимым наказания правил, предусмотренных ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, и полагает, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без изоляции от общества, и им следует назначить наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить каждому по данной статье наказание в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев с ежемесячным удержанием в доход государства 15 % заработной платы.

Контроль за исполнением назначенного наказания осужденными ФИО1 и ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства осужденных.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 11 букетов искусственных цветов в сумке, хранящиеся в КХВД ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; два букета искусственных цветов возвращённые по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1, букет искусственных цветов возвращенные по принадлежности потерпевшему Потерпевший №5, букет искусственных цветов возвращенные по принадлежности потерпевшей Потерпевший №7, два букета искусственных цветов возвращенные по принадлежности потерпевшему Потерпевший №8, букет искусственных цветов возвращенные по принадлежности потерпевшему ФИО14, два букета искусственных цветов возвращенные по принадлежности потерпевшему Потерпевший №6, букет искусственных цветов возвращенные по принадлежности потерпевшему Потерпевший №4, два букета искусственных цветов возвращенные по принадлежности потерпевшей Потерпевший №2, пять букетов искусственных цветов возвращенные по принадлежности потерпевшей Потерпевший №9, оставить по принадлежности у владельцев соответственно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам, отказаться от защитников либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

В случае неявки приглашенных защитников в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить других защитников, а в случае отказа - принять меры по назначению защитников по своему усмотрению.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий судья Л.М. Губина